Trabzon hakkındaki ya
yınlarda Ayasofya'nın cami oluşunun ta
rihi değişik olarak verilmiş, hatta bunu
1660'a kadar çıkaranlar olmuştur. 1648'
de Trabzon'a gelen Evliya Çelebi'nin yaz
dığına göre "kefere asrında bina olunan"
Ayasofya. matbu nüshadaki yazılışa göre
KörJet ( 7) Ali Bey adındaki bir vali padi
şahtan izin aldıktan sonra 991 ( 1583)
yılında bir mahfi! ve minber ilavesiyle
camiye çevirmiştir . Evliya Çelebi mina
resinin "tarz-ı kadim" üzere yapıldığını .

güzel bir minber ve mihrabı bulundu
ğunu bildirerek etrafında zeytin bahçe
leri olduğunu da sözlerine ekler. Seya
hatname'nin J. von Hammer'in elinde
bulunan ve kısmen ingilizce'ye çevirdiği
nüshasında ise Ayasofya'nın camiye dö
nüştürülmesi tarihi 951 ( 1544-45) ola
rak gösterilmiştir. Ayasofya hakkında
ki büyük yayında da (D Talbot Rice , The

Trabzon Ayasofya Camii'nin Texier tarafından yapılm ış eski
bir gravürü (Ch. Texier ve P. Pullan'ın Byzantine Archileclure'den)

Church of Haghia Sophia at Trebizond) bu
tarih aynen alınmıştır.

Ondan sonra
bütün seyyahlar bu mabedden bahset
m işlerd iL XIX. yüzyı lda da Ayasofya'nın
Ch. Texier (1838) ve J. Laurens (1846) ta
rafından resimleri çizilerek gravür ha
linde yayımlanmıştır. 1830- 1840 yılla

rında caminin cemaati olmadığından ba
kımsız bir durumda bu lunduğu anlaşıl

maktadır. 1281 ( 1864-65) yılında Trab
zon'a teftişe gelen Sursalı Rıza Efendi'
nin öncülüğüyle camide büyük ölçüde
tamirat yapılmış, açıkta olan fresko du
var resimleri kapatılmıştır. 1880'1erde
Ayasofya askeri depo haline getirilmiş,
fakat az sonra önemli ölçüde bir tamir
daha görmüştür.